*Craftus es-
misi, si mo-
nachus in
Spanheim.*

M C L.

Anno Volmari abbatis 29. qui fuit dominica nativitatis 1150. ignis & aqua perdi-
ueris mundi partes, innumeris clades & damna operantur. Ipse totus annus plenus mi-
seriarum, subsequenti prasagium erat. Hyems validissima & nimium diurna fuit. Igneæ
in celo acies vise sunt. Vrbs Traiectensis tota cum ecclesijs incendio conflagravit, vbi
crux quædam lignea de alto cadens desuper cadente templi teetum cum trabibus illæsa per-
mansit. Quæ etiam diutissime in incendio posita, incorrupta postmodum inuenta est,
clavis duntaxat patibuli ferreis, quibus dominica imago detinebatur, liquefactis. Hæc crux
ad memoriam facti miraculi in templo S. Bonifacij honorifice seruatur.

His temporibus Eugenius papa 3. Treucrum venit cum 18 cardinalibus, episcopis, &
abbatibus multis, invitatus ab Adelberone eiusdem ciuitatis archiepiscopo, qui papam
cum ceteris qui aderant omnibus per tres menses in cibo ac potu ex proprijs sumptibus
copiosissime prouidit. Ibi papa Eugenius ecclesiam monasterij sancti Matthiae Apo-
stoli de nono reparata pridie calendas Februarij dedicavit. Synodus quoque tam epi-
scoporum quam cardinalium & abbatum ibidem celebravit, vbi Henricus archiepiscopus
Moguntinus, & S. abbas Clareuallis Bernardus ipsi summo Pontifici mirabilia quæ
Deus operabatur in famula sua Hildegarde montis S. Ruperti confessoris abbatissia retu-
lerunt. Quibus auditis papa attonitus, & rem diligentius inuestigare volens Virduneti-

sem episcopum Adelbertum cum alijs viris fide dignis misit ad S. Hildegardem, vt cum
humilitate & mansuetudine sine strepitu vel curiositate, quid rerum esset, ab ipsa scisci-
tentur. Qui cum ad monasterium, in quo degebat S. virgo, deuenissent, & iuxta com-
missionem apostolicam, veritatem ab ipsa humiliter inquirerent, illa simpliciter quæ de
se erant aperuit, & legatos cum scriptis & libris reuelatis sibi diuinitus dimisit. Quibus
papæ recognitis, volumina S. virginis sibi transmissa, coram cardinalibus, archiepiscopis,
abbatibus & omni clero publice recitari precepit, & per se lectoris officio funetus, par-
tem non modicam legi, per quæ omnium mentes in stuporem versæ, ac voces in lau-

dem creatoris omnium excitatae sunt. Aderat ibi S. pater Bernardus, quo mediante sum-
mus pontifex cum ceteris in obsequio omnibus, ne tam insignem lucernam silentio tegi
pateretur, sed gratiam tantam quam Dominus suo tempore manifestasset, ipse sua auto-
ritate confirmaret. Adhac S. Pontifex benigno fætore consentiens, deuotam Christi
virginem literis salutatoris visitauit, in quibus ei licentiam auctoritate Apostolica pro-
ferendi & scribendi quæcumque per spiritum sanctum cognouisset, gloriose concessit,

eamque ut sine timore reuelata sibi conscriberet, animatus: cuius epistolæ tenor fuit,
*Eugenius episcopus, seruorum Dei seruus, dilectus in Domino filius Hildegardi prepositus in monte Epistola pa-
sancti Ruperti, salutem & benedictionem apostolicam. Miramur, o filia, & supra quam credi p[ro] ad Hil-
degardem. potest miramur, quia Deus nostris temporibus iam noua miracula ostendit, cum te spiritu suo ita per-
fudit, quod diceris multa secreta videre, intelligere & proferre. Hoc à quibusdam veridicis personis
ita se perceperimus, qui se fatentur te vidisse & audiisse. Sed quid nos dicere ad ista valeamus, qui cla-
uem scientia habentes, ita quod claudere & aperire possemus, & hoc prudenter facere per stultitiam
negligimus? Congratulamur autem gratia Dei, congratulamur & dilectionis tue: & hoc te admo-*

*nemus, ut scias, quoniam Deus superbis ressitt, humiliis vero dat gratiam. Gratiam ergo que
intecit, per humilitatem serua & custodi: ita ut ea que in spiritu profunda senseris, prudenter pro-
feras, quatenus illud à Domino audias: Dilata os tuum, & ego implebo illud. Quod nobis de loco illo,
quaenam tibi in spiritu prævidisti, significasti, hoc permisso & benedictione nostra & episcopi tui fiat,
ita quod ibi regulariter cum sororibus tuis viuas secundum regulam sancti Benedicti, sub eiusdem loci
clausura. Ad hec virgo Christi summo pontifici literas responsales diuinitus inspirata re-*

misisit, in quibus eū de arcanis qua habebat in corde suo admonuit, & diuinā circa hac vo-

luntatē & beneplacitum indicauit. Fuit autem hæc virgo Hildegardis beatissima, oriunda

ex comitatu Späheimensi, in villa quæ vocatur Bickelnheim, patre Hildeberto & matre

Mechilde progenita, temporibus Henrici Imperatoris quarti, anno domini 1098, indi-

cione 6. cuius pater Hildebertus vir nobilis, in curia comitis Meginhardi de Spanheim

nobilissimi & illo tempore potentissimi militabat, virdus & honoratus in seculo. At

Hildegardis anno etatis sue 5. monasticis disciplinis imbuedo tradita fuit à parentibus

Quinquenniis ad monachorum nasci

familia, traditur.

M

CHRONICA IO. TRITHEMI.

135

& alios complures. Per præpositos quoque in Flamheim regularium, in Heyna regularium, in Vesteria regularium, in Herde Prämonstraten sium, in Himmelauue nostri ordinis monialium, in valle Dei monialium Cisterciensis ordinis, in Cappenberg sancti Victoris Moguntinensis, S. Castoris in Confluentia, S. Andreæ in Colonia, Erfordensem, maioris ecclesiæ Moguntinensem, sancti Simeonis Treuerensem, in Rueßede, Franckofordensem, maiorum ecclesiæarum Treuerensem, Colonensem, Bonensem, & alios plures. Per abbatissas etiam S. Elisabeth Schonauensem nostri ordinis eodem spiritu scribentem: per Gandersheimensem, in Wechtersuinchel de Altzen nostri ordinis, in Altvich Traiectensis diœcesis, in Krunchen sanctæ Mariae Ratisponensem, in Keyfungen sancti Cyriaci Erphordensem, in Lubbelberg, in Widergoldestorf, in Sebach nostri ordinis, in Gronechta, sancti Theodori Bambergensem nostri ordinis, in veteri monasterio Moguntinensem, Olisatensem, in superiori monasterio Ratisponensem, in Nuffia nostri ordinis, sanctarum virginum in Colonia, in Didenkirchen, in Adernacho, S. Godefridus Metensem, in Erdental, & per alias complures: sed & per sacerdotes, philosophos, & magistros, tam de remotis quam de viciniis locis non paucæ, quibus literæ ipsius respondentes inspirante spiritu S. dictatae, plena mysterijs & arcanis sunt coniunctæ. Omnibus enim consolationem Spiritus sancti ab ea querentibus, aut verbum sanctæ admonitionis postulantibus, scriptis & orationibus succurrere consuevit, & nullum unquam quantumcunque debilem, abiectum vel pauperem despexit. Multis tam in vita quam post mortem miraculis claruit, & infirmos quolibet modo grauatos ad se confluentes orationibus in Christi nomine curauit. Eius vita, cōuersatio & mirabilia gesta per Theodoricum nostri ordinis abbatem in tribus libris diligenter conscripta habetur.

M C L I.

Anno Volmari abbatis 30. qui fuit dominicæ nativitatis 1151. indictione 14. sexto calendaris Aprilis obiit Bernhelmus, monasterij mei Spanheimensis primus abbas, anno 27a. fuit & est. hemis pertinet, latus. S. patro. Et ego pagena er epifolam huius respondebam, ut cum aliis fratibus dñe sancti Roperi duoculum anni hoc ad diversispermentis statu coloniensis litteris. Inter alias etiam in reuelatione, de quibus memori peruenientem diem copia Conradum, & Anafatum. os Moguntinos, Bremenenses, &c. ac per episcopum Leodunensem, plures per alios, perque Eberburchgoldum, sanctaria ad matrem uacensem, Multos, Spanheimenses, Wetzelienses, titatis, Bedanenses, in Wadege, & alios.

40 Hoc ipso anno fames valida fuit, & mortalitas hominum magna subsecuta est.

Arnoldus archiepiscops Colonensis obiit, cui præpositus maioris ecclesiæ & Canicularius regis Arnoldus secundus in pontificatu successit. Obierunt etiam hoc ipso anno Conradus Landgravius Thuringiae, Fridericus archiepiscopus Magdeburgensis, cui Wichmannus filius comitis Tegenburgensis in Bauaria successit, & annis 42. fatis utiliter præfuit, & Rudolphus episcopus Halberstadiensis, cui successit Vdalricus, qui præfuit annis 33. & est sepultus in monasterio Husburgensi ordinis nostri.

M C L I.

Anno Volmari abbatis 31. nativitatis vero dominicæ 1152. Conradus rex Roman. tertius apud Bambergensem ciuitatem infirmitate decubans, & diem mortis sibi adesse sentiens, Duci Friderico filio fratri sui regalia tradidit, filiumque suum Fridericum adhuc parvulum commendauit, & ut pro regno illi acquirendo principibus loquicetur, roganuit, rebusque suis dispositis moritur 11. calendaras Martij, anno regni sui 14. sepultus in eadem ciuitate & benedictionem Imperiale à papa non habuit. Post eius obitum, celebris conuentus principum & episcoporum, apud Franckofordiam habitus est: ibi summo fauore cunctorum prædictus Fridericus Dux Sueviae in regem Romanorum eligitur, vir strenuus & multorum operum, sicut in sequentibus partim dicemus. Imperauit autem annis septem & triginta.

Eodem anno obiit Adelbero archiepiscopus Treuirorum, vir magnanimus & sin-

M 2

Præpositus.

Abbatissa.

Omnibus respondit.

S. Hildegarde
dui multis
mirabilis
claruit.Bernhelmut
abbas Span-
heimensis
obit.Caput S. Ir-
myne vir-
ginis. Venit
in Spanheim
hoc anno.Arnoldus
archiepiscop-
pus Coloniæ
obit.Fridericus
Imperator
primum eli-
gitur.

*Adelberto
archiepisco-
pus Treue-
rensis obiit.*

*Hilarius ar-
chiepisco-
pus Treue-
rensis.*

18. *Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Romam profectus a papa Eugenio ordinatur, a quo cum pallio & honore ad sedem suam remisus est.*

MCLIII.

*Henricus
archiepisco-
pus Mogun-
tini depo-
nitur.*

*Hildegardis
prædicta
mortem epi-
scopo.*

*Arnoldus fit
archiepisco-
pus Mogun-
tini.*

*Martyrium
eius. Hilde-
gardis pra-
dictus.*

*Episcopus
deponitur.*

*Eugenius
papa chist.
Anastasius
fit pao.
Scripta Hil-
degardis.*

*Hildegardis
papa Ana-
stasio pro-
phetauerit.*

*Miraculum
de Sacra-
mento Do-
minicorum
porta.*

gularis censuræ. Hic à Lothario Imperatore in die S. paschatis Aquisgrani regalibus suscepit, fratrem eius Simonem publice excommunicauit, & sub Euangeliō tunc felicitatis ipso Imperatore præsente ecclesiam exire coegit. Verum de monasterio S. Matthei & ceteris cœnobij monachorum, multa per violentiam diripiuit, & in viuis proprios conuertit. Successit illi in archiepiscopatu Hillinus maioris ecclesie decanus, & præfuit annis 18. Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Romam profectus a papa Eugenio ordinatur, a quo cum pallio & honore ad sedem suam remisus est.

Anno Volmati abbatis 32. qui fuit dominice nativitatis 1153. Henricus archiepiscopus Moguntinus ex præcepto Eugenii papa in die S. Pentecostes à duobus cardinalibus Gregorio & Bernardo deponitur, qui & eodem anno calendis Septemb. mortuus est. Hanc breuitatem vite S. Hildegardis bienatio illiantea prædixit, quia in quadam ad eum

epistola sic dicit: *Audi qui in multis scrutinis me negligis. Caelum de vultione Domini spernisti, & nunc inimici funes dimissi sunt. Tu autem surge, quia dies tui breves sunt, & reminiscere, quia hi- buchodonosor cecidit, & quod Corona ipsius pergit. Et alij multi ceciderunt, qui se temere in calamo re-*

*altauerunt. Ab in cinis, quare non crubescis in altum te spargere, cum debetas esse in patredine? Hemico itaque ab archiepiscopo deposito, Arnoldus cancellarius regis & præpositus Aqenensis succedit, qui postea in monasterio sancti Iacobi extra muros Moguntinos sui interempius, ut suo loco dicemus. Ad hunc S. Hildegardis inter alia sic scribit: *Opater, vnuen lamen, haec verba mihi ad te dedit. Cur non es fortis in timore meo? Et quare zelum habes, quasi tritum excribres, ita ut separando deicias, quod tibi contrarium est? Sed hoc nolo.**

De oculo autem tunc tui, inquietam mentem absterge: & de populo tuo iniustitiam absconde: quia tempus bellorum in meribus hominum nunc instat, ita quod nec in disciplina, nec in distinctione timoris Domini sunt. Tu tamen ne formides eos ad bonum cohucere, quoniam se proper hoc tribulationem & angustum sustinueris, ne paues, quia filius Dei eadem passus est. Surge itaque ad Deum, quia tempus in qua to veniet.

Eodem quoque anno cum Henricus Mindensis episcopus propter clericum quendam qui in civitate à suis, ipso consentiente (ut dicebatur) cæcatus fuerat, se expurgare non posset, multis pertulit aduersitatibus coram præfatis cardinalibus episcopatu renunciavit, cui Wernerus eiusdem ecclesiæ præpositus succedit.

Eugenius eriam papa tertius obiit, cui Conradus abbas cœnobij sancti Ruffi Veltinæ dœcessis nostri ordinis & cardinalis succedens, Anastasius quartus nominatus, & sedit anno vno, mensibus quatuor, diebus 24. Hic Anastasius papa literas ad S. Hildegardem virginem paterno affectu plenas, & deuotionem præse ferentes non parvam, in quibus & scripta illius misericorde laudibus extollit, & se orationibus eius ac totius congregacionis humiliter commendat, in primo anno pontificatus sui transmisit, magnis precibus diuinum ab ea responsum efflagitans. Cui sancta virgo per revelationem diuinitatem edicta, rescribens omnia quæ illi pro emendatione vita necessaria erant, etiam occultissima cordis aperuit. In quibus literis inter cætera predixit schismata, quod post obitum Adriani papæ, qui Anastasio succedit, secutum est. *Et tu Roma, inquit, velut in extremis facientiatur haberis, ita quod fortitudo pedum tuorum, super quos haec tenus stetisti, languecerit: quoniam filius tuus, videlicet iustitiam, non ardenti amore, sed quasi in torpore dormitionis amat, ita ut eam interpellas. Unde & ipsa at fugere vult, si non revocaueris eam.* Hoc anno fuit eclipsis solis.

Eodem anno Colonia quidam ex patre ludoxo, sed conuerso, dum sacramentum corporis Christi in solennitate paschali oretenus suscepisset, & ecclesia egressus neclo quid exinde aucturus domum inferre cogitaret, diuinitus territus exhorruit, & nesciens quo se verteret, fossa in cœmitorio facta sacro sanctum corpus dominicum in eam sepellit. Superueniens autem sacerdos, & rem discens fossam aperuit, & infantuli formam inueniens, eumque manibus reuerenter eleuans, ad ecclesiam portare voluit: sed mirum dictu, luce cœlitus emissa, puerulus manibus tenentis elabens, in ipsa luce ascensos penetrauit.

MCLIV.

Anno Volmati abbatis 33. qui fuit dominicae nativitatis 1154. quarto calendis Martij, obiit Mechtildis sanctimonialis virgo in monasterio meo Spanheimensi, pro Christi amore 29. annis inclusa, soror Bernhelmi primi abbatis eiusdem cœnobij. Hac apud S. Albanum Moguntiae primo fuit inclusa per annos 7. deinde cum Bernhelmu fratre eius in abbatem Spanheimensem fuisse ordinatus, propter maiorem quietem & soliditudinem, ad eum